Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio en septiembre de 2017 por valor de VEINTI NUEVE MIL 
TRESCIENTOS NUEVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTI SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y OCHO PESOS M/CTE ($29.309.626.898), de los cuales, la Nación a través del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio (MVCT) aportará la suma de QUINCE MIL MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($15.000.000.000) y el excedente es cubierto por el Departamento.  

El 14 de septiembre de 2017 se suscribió el Convenio Interadministrativo No. 298 de 2017, entre el 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, la Financiera para el Desarrollo Territorial FINDETER, los

[...]

EPC en 2017 suscribió el contrato de consultoría EPC-PDA-C-212-2017 con la consultoría 
INGENIERÍA Y CONSULTORÍA NACIONAL INALCÓN S.A.S., con el fin de adelantar el 
“DIAGNÓSTICO Y EVALUACIÓN INTEGRAL PARA LA PUESTA EN OPERACIÓN DEL 
ACUEDUCTO REGIONAL FRUTICAS, MUNICIPIO DE CHIPAQUE, CÁQUEZA Y UBAQUE”, por 
valor de OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($850.000.000). 

Debido a diferentes condiciones dadas en la ejecución, el 19 de septiembre de 2018 se declara 
incumplimiento al contrato mediante Resolución No. 167, ordenando la liberación de QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($595.000.000), por los recursos no ejecutados 
del contrato. Dichos recursos serán liberados la primera semana del mes de marzo de 2019 con la 
respectiva suscripción del acta de liquidación del contrato.  

Del contrato, EPC aprobó los productos correspondientes al Diagnóstico del sistema y la evaluación

[...]

independientes por cada sistema para ejecutar la obra por fases independientes y funcionales 
teniendo en cuenta los costos de ejecución en obra. 
Fuente de financiación: Recursos PDA Cundinamarca. 

Para la ejecución de los dos procesos de consultoría, EPC destinó de recursos propios la suma de 
los DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS DIEZ 
PESOS M/CTE ($299.707.510) para la contratación de la consultoría de los ESTUDIOS Y DISEÑOS 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL RAMAL CUMBA – SIECHA – CALDERA – POTRERO GRANDE 
DEL ACUEDUCTO REGIONAL FRUTICAS – MUNICIPIO DE CHIPAQUE DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA, para el cual se suscribió el contrato de consultoría EPC-C-297/2017 con la firma 
IEH Grucon S.A. el 21 de junio de 2019.  A la fecha cuenta con un avance en ejecución del 70% 

Igualmente se destinaron recursos por valor de NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($ 

948.334.990) para la contratación de la consultoría de los ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
PUESTA EN OPERACIÓN DEL ACUEDUCTO REGIONAL FRUTICAS, MUNICIPIOS DE 
CHIPAQUE, CÁQUEZA Y UBAQUE, DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, para lo que 
Empresas Públicas de Cundinamarca suscribió el contrato de consultoría EPC-PDA-C-364 de 2019 
con la firma MYR Consultoría Hidráulica y Ambiental, la cual cuenta con un avance del 11% a la 
fecha. 

Se gestionaron recursos por valor de SETENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA 
MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($75.660.124) para la contratación de la 
INTERVENTORÍA INTEGRAL A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA PUESTA EN OPERACIÓN 
DEL ACUEDUCTO REGIONAL FRUTICAS, MUNICIPIOS DE CHIPAQUE, CÁQUEZA Y UBAQUE, 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, para lo que Empresas Públicas de Cundinamarca